XXXI. — Tertio idus septemb. MCMLXVII: tertia nondum exacta vigilia, vel potius —ut vulgo dicunt— tertia fere hora post medium noctem, specillum (ital. «sonda» dictum) e regione «Cape Kennedy» appellata, quae ex Foederatis Americae Septemtrionalis Civitatibus jam toto orbe innotuit, quinto per inania propulsum spatia, in lunae superficie se levi lapsu, ut jam alia hujusmodi tria, depositum. Idem est illi nomen, quod et ceteris jam antea projectis: «Surveyor» cuius volatum minus minusque velocem, usque ad undecimum vix in horas km., sensim fieri oportuit, ne ulla videlicet ejus pars lunare solum violenter attingeret. Leniter enim in planicie, quam «Mare Tranquillitatis» —etsi pro soli figurae vocabulum dissonet— peritissimi sideralis disciplinae viri jam appellare sunt soliti, «Surveyor» recubuit: in dextera scilicet lunae plaga ad Terram versus spectante E tribus pedibus, quos speculatoria hujusmodi machina gestat, unus perspicue conspici potest in prima observanda imagine ex eis, ope lucis impressis, quas eadem machina e tam longinquo jam misit. Altera imago quiddam circuli figura definitum repraesentat, in quod studiosi viri jam jam scrutandum incumbunt; quorum praecipuum id est consilium: ut lunare solum, electrochimicae disciplinae ope, temptent atque experiantur.

XXXII. — Quintodecimo kal. nov. MCMLXVII, primo mane (ital. hora quinta ac dimidia) laetum exoptatumque est allatum nuntium: quandam speculatoriam machinam a russicis rei cosmonauticae peritis viris, quatuor abhinc menses in aetheria spatia propulsam, cui nomen «Venus IV», Veneris astri ex ipsorum sententia et juxta praevisa tetigisse oras. Proposita, verum, haud plene prospere cesserunt: nam, cum paucas notas per aetherias undas transmisisset, ad crassum atque efferventem aera attinentes, machina nihil sui amplius indicii dedit. Doctissimi viri atque impigri habilesque opfices nihil jam dubitant quin ingens propellendi vis machinam in Veneris superficiem conlineaverit. Non desunt tamen qui profiteantur eandem, gravi collisam ictu in venusinas oras, diffissam omnino jacere, vel potius aliquo hiatu aut crassi pulveris acervo absorptam penitus esse. Nihil, ceterum, abest quin, ob quoddam adapertilis umbellae vitium, temperari velocitas nequiverit, sub ipso paene temporis momento, quo ma-

china Veneris oris appropinquaret. Unum pro certo tamen habendum: exacto quatuor mensium itinere, speculatoriam «Venus IV» plus quam octingenties centena milia km. a Terra distare (vulgo nempe ital.: «più di ottanta milioni di km.»).

XXXIII. — Quartodecimo kal. nov. MCMLXVII, primo fere vespero (ital.: «duodevicesima ac dimidia hora»), sex et triginta interjectis horis ab altera speculatoria machina propulsa a russicis, hujusmodi alteram machinam, «Mariner V» dictam, quatuor tantum milium km. intervallo ab astri Veneris orbe pervenisse allatum est nuntium. Eandem e primaria sede, apud Foederatas Americae Civitates ad id ipsum constituta, doctissimi rei cosmonauticae viri quatuor abhinc mensibus —eodem nempe tempore, quod jam modo de russico jactu memoravimus— non in ipsam Veneris superficiem, sed in viciniora conlineaverant. Omnia, igitur, americanorum proposita —ut ex Actis Diurnis colligi potest— prospere successerunt. De aeris natura, quo Venu sinus orbis involvitur, sive crassus idem est repertus sive hydrogeno, oxygeno, azoto praeditus, quaedam instrumenta, quibus est aeria machina instructa, certiores nos procul dubio sunt factura. Communis, ceterum, opinio est, ut exilis habeatur spes aera purum, pro humana degenda vita spirabilem, in Veneris astri solo recipi posse. Id tamen nostra prae ceteris interest, ut una jam nunc relinquatur machina —sit sane americana—, cujus opera certiores nos fiamus de aliis indicis, quae forte colligi possint.

DE SPECULANDO «VENERIS» ORBE¹

Haud semel, immo frequens vix lunae lambere quivit
 Oras nauta volans: proxima meta fuit.
 Ast hodierna minus: metirier ecquid oportet?
 Machina nam «Veneris» tarda peregit iter.
 Crastina plura dies etiam de nubibus astra
 Edet: Iapeti quid genus, ergo, domet? ²

1. Quinto prius, quarto deinde decimo kal nov. MCMLXVII a russicis atque americanis rei cosmonauticae peritis quaedam machina est in aetheria projecta spatia «Venerem» stellam speculatura: alterius «Venus IV», alterius vero «Mariner V» nomen. Quarum, tamen, prior, post nonnullas transmissiones, jam nihil sui indicii dedit, cum altera permultas alias notas usque transmisisset. (v. descriptionem n. XXXII).

2. Iapeti... genus = v. HORAT.: Carmina - I,3,27. Jam vulgo Iapeti fabula innouuit, cuius filius, Prometheus, «audax ignem aetheria domo subductum gentibus intulit».

Milibus e multis astris, quae semper in orbe
 Caeli templa terunt, nocte dieque vaga,
 Alterius demum faciem temptare specillo³
 Nunc contendit homo: num libet ista mora?
 Lunae numquid iter cælestis forte viator
 Desit impatiens? Longius immo petit!
 Quae tamen ex astris super aut sub sole moventur,
 Pro tanto spatio pars quota capta patet!
 Vovet saeclorum seriem sine fine pererrans
 Sol, prius ac pateant abdita quaque latent.
 Ut magis ac magis haec aetas humana virescat;
 Non ita tot, tamen, ut sidera nosse queat!
 Immensis spatiis terrestria fata repugnant:
 Celsum quisque tamen speret adire polum!

XXXIV. — Sexto kal. nov. MCMLXVII: imaginem, lucis ope impressam, quaedam speculatoria machina, «Mariner IV» dicta, tres circiter abhinc annos per inania projecta spatia ex «Jet Propulsion Laboratory», seu ex Officina speculatoriis propulsandis machinis in California constituta, quae est Foederatarum Americae Civitatum regio, in Terram transmisit, adhuc errantis stellae (seu «planetae») Martis orbem circumiens. Jampridem, nempe pridie idus jul. MCMLXV, septem mensium itinere semisque peracto, quindecim ejusdem stellae imagines eadem machina transmiserat, quarum nunquam quidem est nuntium datum. Quomodo autem, tanto interjecto temporis intervallo, sextodecima haec imago transmitti potuit? Terraे propinquioris vide-licet volatus opera: nam, nuper demum machina speculatoria «Mariner IV», Martis orbem circumvolare pergens, ad nongenties vix centena milia km. (vulgo, ital.: «circa 90 milioni di km.») a nostro «planeta» distabat. Quae imago non diversas cernendas res ostendit atque antecedentes ceterae: comprobat enim superficiem martianam non aliam esse —prima saltem specie— atque lunarem: hic nempe quodammodo perviam, illic imperviam; foveis ad instar craterum, ex vulcania forsan eruptione cavatis aut ex aerolithum fragmentis ab alto aethere delapsis, passim, crebro potius, consparsam. Cosmonauticae artis periti viri, satis suae operae compotes, profitentur hujus machinae «Mariner IV» tenacem esse tamdiu ac perlucidam servatam memoriam, quae sane electronica vi efficiatur: quod ipsa recens imago non minus ac ceterae antecedentes nitida plane conspiciatur.

XXXV. — Sexto ac deinceps tertio kal. nov. MCMLXVII: russici

3. Alterius = vix alter, post Lunam, est Veneris orbis, quem cosmonautae speculari aggrediuntur. Quot alii orbes sunt eis reliqui? Ecquis enumerare potest?

rei cosmonauticae periti duos satellites, hominis affabre manu factos, propulerunt, non solum Terrae circumferendae causa, sed ut novum experimentum perficerent: qua, nempe, ratione ex duobus vehiculis, scilicet «Cosmos 186» et «Cosmos 188» —quod ad hanc rem attinet— aerii spatii iter agressis, unum, jussu e Terra captato, postquam alterum convenerit, cum hoc arctius congredi possit; aliquamdiu autem post, re perfecta, e priore disjungi iterque separatim recipere possit. Experimentum prospere cessit, et magni momenti haberi posse nonnulli docti arbitrantur: quod, cum prius vehiculum in alterum inserendi facta sit facultas non per hominis manuum laborem, verum per quasdam machinulas in Terra electrica vi actas, hujusmodi conjunctio, artificio confecta, efficiat ut multum et temporis et laboris cosmonautae in itinere parcant. Expeditius, praeterea, fieri potest —aiunt quidam— ut «stationes», pro suo nomine, constituantur, quas futuri cosmonautae tamquam officinas aut plateolas adhibere possint, unde extremum iter, vel potius volatum, aggressuri sint, se, peculiari capso involutos, in lunare solum conlineantes. Non desunt, ceterum, qui vehicularum conjunctionem ac sejunctionem non sine aliqua ipsius hominis opera effici posse profiteantur.

XXXVI. — Septimo idus nov. MCMLXVII: hora, apud Italos, fere nona ante meridiem (tertia latitudinis more computata), e Foederatarum Americae Civitatum regione, quam «Cape Kennedy» appellant, machina quedam speculatoria (ital. «sonda»), ignivoma propellente vi, in lunare solum est conlineata, cui nomen «Surveyor VI». Eidem, utpote animatae rei, cosmonauticae artis peritissimi viri id commiserunt: ut plagas nondum exploratas, per appositam «telethecam», deprehenderet et lucis ope imprimeret, ad locum quam opportunissimum cernendum ac statuendum pro futuris cosmonautis, iis quidem, quibus primum ad lunares oras erit appellendi facta facultas. Plaga, in quam maxime hujusmodi scientiis imbuti viri ipsam machinam conlineaverunt, in media ipsius lunae facie porrigitur, quae e nostra Terra cerni potest, quaeque «Sinus Medii» proprio nomine declaratur. Doctos viros metus, porro, non latuit ne speculatoria haec «statio», ob iniquum loci statum, lapidosum nempe et hiatibus ex vulcania forsitan origine frequentem, discindi aut, per ictum violentum, diffindi posset. Tres, ceterum, ex «stationibus», quas dicunt, jam ante in immensum propulsis spatium, in plagas praestitutas, nempe —ut rectius definiantur— in «*Mare Tranquillitatis*» atque «*Oceanum Procellarum*» —quibus inter doctos nominibus convenit— optime sunt conlineatae; quin etiam leniter lunare solum attigerunt. «Surveyor VI» parva quadam officina, ad res chimica arte conficiendas, est instructa, absque ulla hominum opera acta; «teletheca», insuper, pariter ac superiores aliae, est praedita, quae, per speculum circum ver-

sum, ipsi summae tripedali machinae impositum, longius latiusque cujusque, utpote vicinioris, exploratae plagae imagines in Terram mitendas imprimat. Sexagesima, ergo, hora exacta, ipsa videlicet qua praestitutum erat, IV idus nov., statio «Surveyor VI» leni descensu in ipsa media lunae facie, quae quidem a terrigenis plerumque cernitur, se depositus. El primis satellitis imaginibus, in Terram transmissis, conspici potest «Sinus Medii», quem dicunt, regio aridior, plateis depressis, in longitudinem patentibus, frequens. Edita admodum loca, praeterea, mirum profecto, discerni possunt, saxeа prorsus, immo praerupta, proxima plagae, quam «Sinum Centraleм» dicunt; quae, cum nunquam in imaginibus ante impressis perspicue viderentur, ex vulcaniis eruptionibus recentius effici potuisse opinio vulgo conicitur.

XXXVII. — Quarto idus nov. MCMLXVII: primo fere mane, ex illa, quam «Cape Kennedy» dicunt, regione apud Foederatas Americae Civitates, missile, «Saturnus» nomine, quo nullum majus a quaquam totius orbis civitate, est in immensum projectum spatium: vicies enim et quater (centena milia) librarum pondo est (ital.: «140 tonnellate»), ducenta quadraginta cubita altum (ital.: «120 metri»), ita ut sextam ac tricesimam aedificii contignationem aequet. Quod missile ubi primum bis Terram se circumegit, tertia contignatio ab eo se sejunxit, capsum, quem vulgo «navem» appellant, «Apollo» nomine, duodevinti milia km. in altitudinem propellens eumque in eodem orbe constituenta, quo ipse «Apollo» constitueretur, si ad Lunam re vera conlinaretur (quod est in votis). Res, ut videtur, admodum ardua, dummodo consideres decuplo majus esse hoc missile quam alterum a russicis superius propulsum, ejusdemque velocitatis tantam esse vim, ut decem vix diebus superficiem lunarem attingere possit. Tanti momenti haec est napis — aiunt hujusmodi rei peritissimi viri —, ut et posthac eadem adhiberi possit, quoties scilicet quaevi aetheria itinera suscipere cosmonautis placuerit, corpora caelestia (ex. gr. Martem, Venerem, etc.) explorandi causa. Tres, praeterea, capsulae in eadem nave «Apollo» sunt conlocatae, cerebra — ex electronica ratione — simulantates trium cosmonautarum, Schirra videlicet, Cunningham, Eisele, quibus primis «animatum» volatum (in proximum — ut probabilius videatur — februarium mensem futurum) experiendum fuerit. Ubi primum autem, per jussum e Terra missum, motoria «Saturni» machinula, quae ad tertiam quidem missilis partem attinet, agri rursus coepit, napis «Apollo», itinere deverso, in Terram, loco praestituto, in Oceani Pacifici nempe aequora, adapertilis umbellae ope, rediit.